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OLIY TA’LIMDA TALABALARNI 
JISMONIY RIVOJLANTIRISH 
METODIKALARI
Imomov Asliddin Abdurazoqovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti assistenti

Sattarov Qarshiboy Narqulovich
Samarqand davlat tibbiyot universiteti jismoniy tarbiya va
sport kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalari talabalarining jismoniy rivojlanish darajasini oshirish hamda 
ularning harakat faolligini takomillashtirish metodikalari tadqiq etiladi. Tadqiqotda tibbiyot va biotexnologiya yo‘nalishlarida 
tahsil olayotgan talabalarning jismoniy tarbiya mashg‘ulotlaridagi faolligi, zamonaviy pedagogik texnologiyalar va jamoaviy 
yondashuvlarning samaradorligi tahlil qilingan. Maqolada talabalar ruhiy-jismoniy barqarorligini ta’minlashda innovatsion 
sport infratuzilmasining o‘rni hamda yuklamalarning organizmning morfofunksional holatiga ta’siri ilmiy jihatdan asoslab 
berilgan bo‘lib, sohaga oid amaliy tavsiyalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, talabalar, jismoniy rivojlanish, metodika, jamoaviy sport, innovatsion infratuzilma, morfofunk-
sional holat.
Abstract: This article investigates methodologies for improving the level of physical development of students in higher 
education institutions and enhancing their physical activity. The study analyzes the participation of students majoring in 
medicine and biotechnology in physical education classes, as well as the effectiveness of modern pedagogical technol-
ogies and team-based approaches. The article scientifically substantiates the role of innovative sports infrastructure in 
ensuring students’ psycho-physical stability and examines the impact of physical workloads on the morphofunctional state 
of the human body. Practical recommendations related to the subject are also provided.

Key words: higher education, students, physical development, methodology, team sports, innovative infrastructure, mor-
phofunctional state.
Аннотация: В данной статье исследуются методики повышения уровня физического развития студентов высших 
образовательных учреждений, а также совершенствования их двигательной активности. В ходе исследования 
проанализированы активность студентов, обучающихся по направлениям медицины и биотехнологии, на заня-
тиях по физическому воспитанию, а также эффективность современных педагогических технологий и командных 
подходов. В статье научно обоснованы роль инновационной спортивной инфраструктуры в обеспечении психо-
физической устойчивости студентов и влияние физических нагрузок на морфофункциональное состояние орга-
низма. Также представлены практические рекомендации по рассматриваемой проблематике.

Ключевые слова: высшее образование, студенты, физическое развитие, методика, командный спорт, инноваци-
онная инфраструктура, морфофункциональное состояние.

KIRISH
Inson kapitalini rivojlantirish va oliy ta’lim tizimida raqobatbardosh mutaxassislar tayyorlash bugungi kun 

oliy maktab pedagogikasining eng dolzarb strategik vazifalaridan biri hisoblanadi. Jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy 
va intellektual salohiyatini yuksaltirish bevosita o‘sib kelayotgan yosh avlodning, xususan, oliy o‘quv yurtlari 
talabalarining nafaqat aqliy, balki jismoniy barkamolligiga ham bog‘liqdir.

Zamonaviy dunyoda axborot oqimining keskin ortishi, ta’lim jarayonlarining raqamlashtirilishi hamda ishlab 
chiqarish sohalarining yuqori texnologiyalarga tayanishi talabalar zimmasiga juda katta intellektual yukla
malarni yuklamoqda. Bunday sharoitda talaba-yoshlar o‘rtasida gipodinamiya (harakat kamligi) holatining keng 
quloch yoyishi, kompyuter va smartfonlar qarshisida uzoq muddat o‘tirish natijasida kelib chiqadigan surunkali 
charchoq, umurtqa pog‘onasi kasalliklari hamda asab tizimi toliqishi oliy ta’limning global muammolaridan biriga 
aylandi.

O‘zbekiston Respublikasida oliy ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini tubdan 
isloh qilish, yoshlarni sog‘lom turmush tarziga yo‘naltirish hamda ularning jismoniy faolligini har tomonlama 
qo‘llab-quvvatlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari qatorida belgilangan [8; 12–14-b.].
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Oliy ta’lim bosqichida tahsil olayotgan talabalarning, ayniqsa, tibbiyot, veterinariya meditsinasi va biotex-
nologiya kabi laboratoriya hamda amaliy yo‘nalishlarda o‘quv yuklamalari va dars soatlari nihoyatda yuqori 
hisoblanadi. Kundalik rejimda uzoq vaqt davomida bir joyda o‘tirib, aqliy mehnat bilan shug‘ullanish orga-
nizmning umumiy chidamliligini pasaytirib, immun tizimining zaiflashishiga olib keladi. Shu sababli oliy o‘quv 
yurtlarida jismoniy tarbiya va sport darslarini shunchaki majburiy normativ topshirish vositasi sifatida emas, 
balki talabaning kundalik ehtiyojiga aylanadigan tizimli metodikalar asosida tashkil etish zarurati tug‘ilmoqda. 
Jismoniy tarbiya va sport o‘yinlarining ta’lim tizimidagi roli va ahamiyati shundaki, ular boshlang‘ich ta’lim zanji-
ridan boshlab to oliy ta’limgacha inson shaxsini shakllantiruvchi poydevor hisoblanadi [7; 10-b.].

Jismoniy tarbiya kafedralarining professor-o‘qituvchilari, assistentlari va ilmiy xodimlarining pedagogik 
faoliyati talabalarning shaxsiy qiziqishlarini hisobga olgan holda ilg‘or ilmiy-pedagogik asoslarga tayanishi 
lozim [4; 133-b.].

Talabalarni jismoniy rivojlantirish va ularning funksional imkoniyatlarini kengaytirish masalasi chuqur 
biokimyoviy hamda psixofiziologik qonuniyatlarga ega. Jismoniy zo‘riqishlar yoki, aksincha, harakatsizlik holat-
lari inson ichki a’zolari faoliyatiga, ayniqsa, organizmning stress holatlariga chidamliligini belgilovchi gormonal 
tizimga, jumladan, buyrak usti bezlarining morfofunksional holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [3; 22-b.].

Noto‘g‘ri taqsimlangan yuklamalar yoki surunkali aqliy toliqish gormonal disbalansni keltirib chiqarishi ilmiy 
jihatdan isbotlangan. Shu sababli jismoniy tarbiyaning innovatsion uslublarini amaliyotga tatbiq etishda tala-
balarning individual sog‘lig‘i, jismoniy tayyorgarlik darajasi va ularning qonuniy-etik huquqlarini asrash birinchi 
darajali vazifa hisoblanadi [1].

Mazkur maqolada Imomov Asliddin Abdurazoqovich va Sattarov Qarshiboy Narqulovich tomonidan Samar-
qand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va biotexnologiyalar universiteti hamda Samarqand davlat 
tibbiyot universiteti talabalari misolida talabalarni jismoniy rivojlantirishning ko‘p funksiyali va samarali metodi-
kalari hamda ularning amaliy natijalari tizimli tahlil etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida talabalarning jismoniy rivojlanish darajasini aniqlash va baholash maqsadida kompleks 

metodlar majmuasidan foydalanildi:
Pedagogik eksperiment va testlash metodi. Samarqand davlat tibbiyot universiteti hamda Samarqand 

davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va biotexnologiyalar universiteti talabalari o‘rtasida jismoniy tayyor-
garlik testlari (yugurish, turnikda tortilish, joyidan uzundan sakrash) o‘tkazildi. Tajriba guruhlarida jismoniy rivoj
lantirishning jamoaviy va modulli texnologiyalari qo‘llanildi [5; 2-b.].

Infratuzilmaviy-arxitekturaviy tahlil. Oliy ta’lim muassasalaridagi ko‘p funksiyali sport inshootlarining 
arxitekturaviy yechimlari va moddiy-texnik bazasining talabalar jismoniy faolligini oshirishdagi o‘rni hamda 
ta’siri o‘rganildi [2; 131–132-b.].

Uzviylik va tizimlilik tahlili. Jismoniy tarbiya tizimining boshlang‘ich sinflardan boshlab oliy ta’lim bosqichi-
gacha bo‘lgan uzviyligi hamda ushbu zanjirning talabalar irodaviy sifatlarini shakllantirishdagi ahamiyati qiyosiy 
tahlil qilindi [6; 66–67-b.].

Klinik-morfofunksional monitoring. Jismoniy yuklamalarning talabalar organizmiga ta’sirini aniqlash maq
sadida antropometrik ko‘rsatkichlar va yurak-qon tomir tizimi funksiyalari o‘rganildi. Jismoniy faollikning buyrak 
usti bezlari gormonal holatiga va moslashuv jarayonlariga ta’siri ilmiy manbalar yordamida tahlil etildi [3; 24-b.]. 
Eksperimentlar davomida barcha bioetika qoidalariga rioya qilindi [1].

TAHLIL VA NATIJALAR
Samarqand davlat tibbiyot universiteti hamda Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik 

va biotexnologiyalar universiteti talabalari ishtirokida o‘tkazilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari hamda tibbiy-
pedagogik monitoring jarayonida olingan ko‘rsatkichlar jismoniy rivojlantirishning an’anaviy va innovatsion 
metodikalari o‘rtasida jiddiy farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. Tajriba guruhi talabalariga modulli-jamoaviy sport 
dasturlari va harakatli muammoli o‘yinlar joriy etilgan bo‘lsa, nazorat guruhi talabalari faqat standart dastur 
asosida mashg‘ulotlarni davom ettirdilar.

Tadqiqot boshida va yakunida talabalarning jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari (100 metrga yugurish, 
turnikda tortilish (o‘g‘il bolalar) / chalqancha yotgan holda gavdani ko‘tarish (qizlar), joyidan uzundan sakrash) 
tahlil qilindi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhidagi o‘g‘il bolalar va qizlarning jismoniy ko‘rsat-
kichlari nazorat guruhiga nisbatan o‘rtacha 24–26 foizga yuqori o‘sish sur’atlarini namoyon qildi. Mashg‘ulotlarni 
tashkil etishda kafedra assistentlarining ilmiy-metodik va pedagogik mahorati dars samaradorligini kafolatlovchi 
asosiy mezon ekanligi o‘z tasdig‘ini topdi [4; 135-b.].
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1-jadval: Tajriba va nazorat guruhlari talabalarining jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari dinamikasi
Jismoniy test turlari Guruhlar Eksperimentdan oldin Eksperimentdan keyin O‘sish farqi (%)

100 metrga yugurish 
(sekund)

Nazorat g. 14.8 14.5 2.0%
Tajriba g. 14.7 13.6 7.4% [5; 2-b.]

Turnikda tortilish 
(marta, o‘g‘il bolalar)

Nazorat g. 8.2 9.1 10.9%
Tajriba g. 8.1 12.4 53.0%

Joyidan uzundan 
sakrash (sm)

Nazorat g. 210 215 2.3%
Tajriba g. 212 238 12.2%

Gavdani ko‘tarish 
(marta/min, qizlar)

Nazorat g. 32 35 9.3%
Tajriba g. 31 44 41.9% [6; 68-b.]

Jismoniy rivojlanish darajasini faqatgina harakat testlari bilan emas, balki talabalarning umumiy salomat-
ligi va kognitiv barqarorligini ta’minlovchi vegetativ ko‘rsatkichlar orqali ham baholash maqsadga muvofiqdir. 
Jamoaviy sport texnologiyalari qo‘llanilgan darslardan so‘ng talabalarda charchoq darajasi tez pasayib, diqqat 
konsentratsiyasi yuqori darajada saqlangan [5; 3-b.].

Fiziologik tahlillarga ko‘ra, innovatsion metodika asosida shug‘ullangan talabalarning yurak urish tezligi 
(YUT) yuklamadan so‘ng tezroq o‘z holatiga qaytgan, bu esa buyrak usti bezlarining gormonal muvozanati 
barqarorligidan va organizmning moslashuvchanlik imkoniyatlari yuqoriligidan dalolat beradi [3; 25-b.].

Jismoniy tarbiyaning boshlang‘ich maktab yoshidan boshlab to oliy ta’limgacha uzviylikda tashkil etilishi 
talabalarning somatik barqarorligini ta’minlaydi [6; 67-b.].

2-jadval: Talabalar organizmining funksional va moslashuvchanlik ko‘rsatkichlari

Funksional ko‘rsatkichlar Guruhlar Tinch holatda Yuklamadan 
so‘ng (1-min)

Tiklanish vaqti 
(min)

Arterial qon bosimi (AQB, mm.sim.ust.)
Nazorat g. 120 / 80 155 / 90 5,5 min
Tajriba g. 118 / 75 145 / 85 3,2 min [3; 26-b.]

Yurak urish tezligi (YUT, zarb/min)
Nazorat g. 72 148 6,0 min
Tajriba g. 70 132 3,5 min

O‘pkaning hayotiy sig‘imi (OHS, ml)
Nazorat g. 3400 3550 –
Tajriba g. 3450 3900 – [7; 11-b.]

Tadqiqot davomida oliy ta’lim muassasalarining infratuzilmaviy holati ham o‘rganildi. Sport majmualari
ning moddiy-texnik ta’minoti hamda ko‘p funksiyali sport inshootlarining innovatsion arxitekturaviy yechimlari 
talabalarning dars va darsdan tashqari mashg‘ulotlarga qatnashish motivatsiyasini to‘g‘ridan to‘g‘ri belgilovchi 
omil ekanligi aniqlandi [2; 131-b.].

Infratuzilmasi zamonaviy bo‘lgan universitetlarda talabalarning mustaqil ravishda sport bilan shug‘ulla
nishga bo‘lgan qiziqishi 1,6 baravarga oshganligi, dars qoldirish ko‘rsatkichlari esa minimal darajaga tushgan-
ligi qayd etildi [2; 134-b.].

Bu holat talabalarning ham jismoniy, ham ma’naviy-ruhiy sog‘lomligini yuksaltirishga xizmat qiladi. O‘tka-
zilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari va fiziologik monitoring natijasida quyidagi ma’lumotlar olindi:

Birinchidan, jismoniy tarbiya darslarida jamoaviy sport o‘yinlari va zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
qo‘llanilgan tajriba guruhlarida talabalarning umumiy jismoniy chidamlilik ko‘rsatkichlari nazorat guruhlariga 
nisbatan 24 foizga yuqori bo‘ldi. Bunda kafedra o‘qituvchilarining ilmiy-pedagogik faoliyatni to‘g‘ri tashkil etishi 
talabalarning mashg‘ulotlarga bo‘lgan ichki motivatsiyasini barqarorlashtirgani aniqlandi [4; 135-b.].

Ikkinchidan, oliy ta’lim muassasalarida zamonaviy sport infratuzilmasining mavjudligi talabalarning sport 
bilan muntazam shug‘ullanish ko‘rsatkichini 1,6 baravarga oshirdi. Innovatsion arxitekturaviy yechimlarga ega 
ko‘p funksiyali sport inshootlari talabalarda nafaqat jismoniy chiniqish, balki ruhiy yengillashish va estetik tarbiya 
muhitini ham shakllantirdi [2; 134-b.].

Uchinchidan, jismoniy va aqliy mehnatning to‘g‘ri muvozanatlashtirilishi talabalarning kognitiv salohiyatiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Muntazam harakatli o‘yinlar bilan shug‘ullangan talabalarning darslarni o‘zlashtirish koef-
fitsiyenti yuqori bo‘lib, ularda surunkali charchoq alomatlari kamroq kuzatildi [7; 11-b.].

Fiziologik tahlillar esa maqsadli yuklamalar buyrak usti bezlarining gormonal funksiyasini barqarorlashtirib, 
organizmning stressga chidamliligini oshirishini ko‘rsatdi [3; 25-b.].
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Boshlang‘ich sinflardan boshlab to‘g‘ri yo‘naltirilgan jismoniy tarbiya oliy ta’limda yuqori samaradorlik 
berishi tasdiqlandi [6; 68-b.].

Tadqiqot natijalarining ilmiy muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limda talabalarni jismoniy rivojlantirish 
an’anaviy majburiy darslar shaklidan innovatsion-motivatsion shaklga o‘tishi lozim. Jismoniy tarbiya va sport 
o‘yinlarining roli nafaqat tana a’zolarini chiniqtirish, balki talabalarda kelgusi professional faoliyatda asqata-
digan matonat, intizom va jamoada ishlash kabi irodaviy sifatlarni shakllantirishdan iboratdir [7; 11-b.].

Tibbiyot va biotexnologiya yo‘nalishi talabalari aqliy yuklamalarining yuqoriligi sababli ularning organizmida 
morfofunksional o‘zgarishlar, xususan, gormonal tizimda stress reaksiyalari tez-tez yuzaga keladi. Ushbu salbiy 
holatlarni neytrallashtirishda jismoniy tarbiya o‘qituvchilari va assistentlarining ilmiy-metodik yondashuvi muhim 
rol o‘ynaydi [4; 134-b.].

Guruhli va jamoaviy sport darslari orqali talabalar o‘rtasida sotsializatsiya jarayoni ham tezlashadi [5; 2-b.].
Sport inshootlarining zamonaviy arxitekturaviy talablar asosida qurilishi va talabalar uchun ochiqligi 

ularning bo‘sh vaqtlarini mazmunli tashkil etishning asosiy omillaridan biridir [2; 135-b.].
Shuningdek, har qanday pedagogik eksperiment talabalarning salomatligi, xavfsizligi va shaxsiy huquqlari 

himoyalangan holda olib borilishi lozim [1].
Jismoniy barkamollik talabalarning ma’naviy-axloqiy dunyoqarashini yuksaltirishga poydevor bo‘ladi [11; 172-b.].

3-jadval: Jismoniy rivojlantirish metodikalarining samaradorlik mezonlari

Qo‘llanilgan metodikalar Talabalarning 
qamrovi

Jismoniy barqarorlik 
ko‘rsatkichi Asosiy pedagogik natija

Modulli-jamoaviy sport 85% Yuqori Irodaviy sifatlar va yetakchilik [5; 3-b.]

Individual-differensial 70% O‘rta Jismoniy nuqsonlarni korreksiyalash
An’anaviy-normativ 50% Past Faqat standart talablarni bajarish

XULOSA
Imomov Asliddin Abdurazoqovich va Sattarov Qarshiboy Narqulovichning “Oliy ta’limda talabalarni jismoniy 

rivojlantirish metodikalari” mavzusidagi tadqiqoti asosida quyidagi xulosalarga kelindi:
1.	 Oliy ta’limda talabalarni jismoniy rivojlantirish tizimi ularning kognitiv faolligi va umumiy salomatligini 

saqlashning eng samarali vositalaridan biri hisoblanadi.
2.	 Jismoniy tarbiya darslarida jamoaviy sport turlari va interfaol pedagogik texnologiyalardan foydalanish 

talabalarning irodaviy sifatlarini rivojlantiradi hamda mashg‘ulotlarga bo‘lgan ijobiy munosabatini mustah-
kamlaydi.

3.	 Universitetlardagi o‘quv va sport infratuzilmasining innovatsion-arxitekturaviy yechimlari talabalarda qulay 
ijtimoiy-psixologik muhit yaratib, ularning harakat faolligini oshirishga xizmat qiladi.

4.	 Jismoniy yuklamalarning ilmiy asoslangan me’yorlarda berilishi talabalarning morfofunksional holatini 
yaxshilaydi, buyrak usti bezlari funksiyasini muvozanatlashtiradi va stress darajasini pasaytiradi.

5.	 Oliy ta’lim muassasalarida talabalarni jismoniy barkamollikka yo‘naltirish ishlari uzviylik tamoyillariga 
tayangan holda barcha kafedralar hamkorligida tizimli ravishda olib borilishi zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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